НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

01.03.2023                         п. Новочернореченский                           № 21-141Р

[bookmark: _Hlk91064803]Об утверждении плана мероприятий по благоустройству муниципального образования Новочернореченский сельсовет на 2023 год

В целях наведения чистоты и порядка на территории Новочернореченского сельсовета, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, повышения архитектурного облика населенных пунктов в соответствии с Решением Новочернореченского сельского Совета депутатов от 28.11.2022 № 19-133Р «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения и содержания территории муниципального образования Новочернореченский сельсовет», руководствуясь статьями  23, 27 Устава Новочернореченского сельсовета, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить план мероприятий по благоустройству муниципального образования Новочернореченский сельсовет на 2023 год согласно приложению.
2. Решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Наш поселок», размещению на официальном сайте муниципального образования Новочернореченский сельсовет в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»  https://novchern-adm.ru, и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Председатель сельского                                  Глава Сельсовета
Совета депутатов

 ____________   Е.М. Денбицкая                  ______________Е.С. Моисеенко
[bookmark: _GoBack]

Приложение к решению
Новочернореченского
сельского Совета депутатов
 от 01.03.2023 № 21-141Р

План мероприятий по благоустройству муниципального образования Новочернореченский сельсовет
на 2023 год
	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	Благоустройство территории

	1
	Уничтожение повилики европейской, борщевика, конопли
	июль-август

	2
	Проведение субботников «Зеленая весна», «Золотая осень»
	2 раза  в год

	3
	Проведение акции учащимися «Чистый берег», «Чистый поселок»
	июль - август

	4
	Проведение двухмесячника по благоустройству территории
	май-июнь

	5
	Проведение конкурса «Лучшая усадьба 2023»
	июль-август

	6
	Ликвидация несанкционированных свалок в черте населенных пунктов Новочернореченского сельсовета, и на подведомственных землях организации и учреждений любых форм собственности
	постоянно

	7
	Благоустройство, ремонт площадок для размещения мусорных контейнеров, ремонт мусорных контейнеров
	май-август

	8
	Благоустройство пожарных водоемов и пожарных гидрантов
	май-август

	9
	Организация спиливания аварийных деревьев на землях сельсовета
	III квартал

	10
	Выявление административных правонарушений в области благоустройства территории
	постоянно

	11
	Направлений предписаний гражданам-собственникам частных домов, строений, сооружений, для приведения недвижимого имущества в надлежащее состояние
	постоянно

	12
	Организация и проведение работ по благоустройству кладбищ, уборка мусора в                               п. Новочернореченский, д. Постойка, д. Старая Черная
	июнь-август

	13
	Уборка от мусора, снега, благоустройство и озеленение территории поселка
	постоянно

	14
	Проведение информационно -разъяснительной работы среди населения по вопросу проведения благоустройства и озеленения территории, информирование граждан об административной ответственности за нарушение правил благоустройства стендах, официальном сайте администрации и периодически печатном издании «Наш поселок»
	постоянно

	15
	Очистка кюветов от мусора и придорожных кустарников
	май-август

	16
	Проверка чердачных помещений многоквартирных домов
	постоянно

	17
	Организация мероприятий по подготовке к новому отопительному сезону 2023-2024
	Май-сентябрь

	18
	Выявление нежилых домов для отключения электроэнергии
	постоянно

	19
	Выявление бесхозяйного имущества
	постоянно

	20
	Обслуживание уличного освещения: замена и ремонт светильников
	постоянно, согласно заявкам

	21
	Ремонт (подсыпка щебнем) ГТС
	июль - август

	22
	Ремонт детских игровых площадок
	по мере необходимости

	23
	Обследование игровых площадок
	2 раза в год

	24
	Благоустройство памятников (очистка от мусора, проведение ремонтно-восстановительных работ, побелка, покраска, скашивание травы, посадка насаждений и их содержание)
	летний период

	25
	Аккарицидная обработка территории кладбища
	апрель-май

	Содержание улично-дорожной сети

	26
	Приобретение и установка дорожных знаков, замена дорожных знаков
	май-июнь

	27
	Нанесение дорожной разметки по ул. Деповская
	июнь

	28
	Нанесение разметки на пешеходный переход ул. Деповская, ул. Советская
	июнь

	29
	Ямочный ремонт
	июнь

	30
	Грейдирование дорог
	Март, июль, декабрь

	31
	Очистка территории дорог местного значения от снега, устранение скользкости
	15.11.2023-30.03.2024

	32
	Скашивание травы с обочины дороги